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Современный этап развития социума обусловливает появление и

развитие новых видов коммуникации. Среди них заметное положение в

последние десятилетия заняла информационно-рекламная коммуникация,

которая активизируется за счет процессов, происходящих в политической,

экономической, культурной и социальной жизни.

Традиционно реклама рассматривается как один из вариантов

воздействия на сознание людей, который может влиять на их мотивацию. Ее

социокультурной популярности способствует то, что она соответствует

важнейшему из человеческих стремлений - стремлению обладать

желаемыми предметами. Такое многоаспектное и многоуровневое явление,

как реклама, подвергается изучению с самых разных точек зрения: от сугубо

прагматической, маркетинговой, до эстетической.

В качестве социальных предпосылок распространения массовой

культуры в информационном обществе выступают напряженный ритм

деятельности, экзистенциальные проблемы, проблемы адаптации, проблема

свободного времени, а также отсутствие определенного типа сознания у

части общества, соответствующего восприятию сложных проблем и

феноменов высокой культуры. Сами же информационные технологии

развиваются, в большой степени, как «технологии развлечений» [Костина,

2006, с. 170].

Значительные перемены в России ХХ века дают основание говорить о

новой языковой ситуации, о становлении нового журналиста и нового

читателя. С появлением новых типов журналов возникает необходимость в

исследовании текстов этого типа, в анализе самого процесса общения в сфере

журнальной коммуникации [Покровская, 2004], в изучении текстовой и

коммуникативной организации современного журнального текста, в

описании вербального воплощения основных его стратегий.

В контексте обсуждаемой проблемы научный интерес представляют

рекламно-информационные журнальные издания - популярные, с высоким

качеством полиграфии печатные периодические журналы, ориентированные

на покупателей, активных потребителей качественных товаров и услуг.

Большая часть представленных в них текстов направлена на презентацию

новой продукции, популяризацию современной досуговой деятельности,

знакомство с новыми для российского читателя и для русской картины мира

реалиями [Волкова, 2009, с. 7]: они содержат обзор интересных событий,

новинки и тенденции в мире моды, информируют читателей о всевозможных

услугах в сфере развлечений и культурной жизни города, являются

помощником в качественной организации отдыха и досуга.

Настоящее исследование посвящено изучению такого варианта

репрезентации рекламы, как рекламно-информационный журнальный текст,

в отношении к которому применяются в сочетании системно-структурный и

лингвопрагматический подходы.

Современная гуманитарная наука имеет ярко выраженный

антропоцентричный характер: человек является «мерой всех вещей»,

находится в центре процесса познания. Принцип антропоцентризма, как

отмечается исследователями, представляет собой «парадигмальную черту

современной лингвистики». Различные языковые явления рассматриваются,

согласно данному положению, в диаде «язык и человек», характер

взаимосвязи между которыми наглядно репрезентируется в сфере оценок, так

как «природа оценки соответствует природе человека» [Арутюнова, 1999,

с. 181].

Истоки изучения категории оценки уходят в философию: оценка как

объект лингвистических исследований неразрывно связана с аксиологией -

философским учением о ценностях, определяющих направленность

человеческой деятельности, мотивацию человеческих поступков

[Философский словарь, 2001, с. 17]. В самом общем плане оценка - это

отношение субъекта к объекту высказывания. Вопросы ценности и

ценностных ориентаций исследовались, главным образом, в логике, где под

оценкой обычно понимают суждение о ценностях [Вольф, 1985, с. 6].

Н.Д. Арутюнова, отметив, что само понятие оценки должно быть

прежде всего осмыслено в общефилософском плане, предложила подходы к

оценочности в рамках различных философских и логических концепций

[Арутюнова, 1988]. Для данного исследования важен введённый Н.Д.

Арутюновой критерий пользы, так как он лежит в основе оценки, служащей

рекламированию.

Науке известен подход к оценке, в соответствии с которым она

квалифицируется как одна из центральных операций сознания, своеобразная

по цели, средствам и методу, - тем самым расширяются традиционные

представления об этой категории. Оценочные явления разных уровней и

природы, сложно взаимодействуя между собой, реализуют оценочную

функцию психики, которая занимает промежуточное место между

познавательной и регуляторной функциями. В оценке проявляются общие

законы человеческого мышления и познания мира, поэтому она является

универсальной лингвистической категорией [Никитин 2012; Иванова, 2007].

По мнению А.А. Ивина, оценку следует рассматривать как

экстралингвистическое явление, составляющую часть процесса познания,

мыслительный акт, позволяющий субъекту выявить значимость объекта и

установить свое отношение к нему; это «определение объекта, при котором

выявляется его положительное/отрицательное значение для субъекта» [Ивин,

1970, с. 12]. Т.В. Маркелова отмечает, что оценки обусловлены социально­

исторически, связаны с жизнедеятельностью человека - субъекта и объекта

оценки, выражающего своё ценностное отношение к миру с помощью

языкового фонда оценочных средств» [Маркелова, 1993, с. 87].

Активное в разные периоды развития лингвистики внимание к

категории оценки привело к тому, что в науке появилось множество

подходов к её изучению, свидетельствующих о сложности и многогранности

изучаемого явления. Исследование оценочного значения и способов его

воплощения представляет собой особый интерес на современном этапе

лингвистики, когда проблема взаимодействия семантики и прагматики стала

одной из центральных проблем языкознания [Абукаева, Романова, 2012,

с. 196]. Оценка не только передает эмоциональное состояние адресанта, но и

ориентирована на эмоциональное восприятие адресата. В сфере рекламно­

информационной журнальной коммуникации это проявляется в воздействии

на знания, отношения и намерения адресата в нужном для адресанта

направлении с помощью различных вербальных и невербальных средств.

Интерес к оценочным средствам связан также с тем, что они являются

убедительным материалом для обоснования теории прагматического

значения языковых единиц. Этот аспект находит отражение в работах Л.И.

Коноваленко (1997), Н.Г. Нестеровой (1999, 2011), Г.О. Азылбековой (2011),

К.А. Подобед (2011) и др. При этом оценочное значение является одним из

наиболее трудно определяемых прагматических значений, так как

характеризуется смещением и наложением лексико-семантических вариантов,

сложностью оценочных связей, актуализацией коннотативных элементов.

Для данной диссертации значима работа Л.И. Коноваленко [Коноваленко,

1997]: она способствует формированию лингвопрагматического подхода к

исследованию рекламно-информационного журнального текста.

Актуальность темы данной диссертации обусловлена её

соответствием современной научной парадигме. В исследованиях последних

10-15 лет проблемы, связанные с оценкой, изучаются весьма активно:

ключевое слово «оценка» встречается на сайте диссертаций РНБ в более чем

1500 названий работ по лингвистике и в смежных с лингвистикой областях.

В центре исследовательских работ находится преимущественно

описание оценки как категории. Внимание учёных сосредоточенр на

средствах выражения, см.: С.В. Бересток (2002), Т.Б. Заграевская (2006), М.В.

Головня (2010), А.И. Приходько (2011), Г.А. Шушарина (2011), А.А. Иванова

(2012); на семантических особенностях данной категории (Н.Б. Кувинова

(2005), Г.О. Азылбекова (2011)).

Лингвопрагматический потенциал положительной оценки,

предполагающий изучение языка как средства коммуникации в социальном,

ситуативном контексте, в аспекте взаимодействия адресанта с адресатом, а

также изучение процесса восприятия адресатом положительной оценки - все

эти проблемы остаются за рамками научного описания лингвистов, либо

лишь обозначаются аспекты изучения, связанные с отмеченными вопросами.

В огромном массиве изученных работ нам не встретилось таких, в которых

бы специально изучалась роль положительной оценки в организации

информационной, рекламной и прагматической функций текста.

При этом антропоцентризм, как главное направление современной

лингвистики, определил приоритетное положение исследований,

синтезирующих собственно лингвистический анализ с прагматическим. Это

обусловило рассмотрение при изучении языка всех факторов ситуации

общения - языковых и экстралингвистических. Актуальность данного

диссертационного исследования определяется тем, что в нём системно­

структурный подход сочетается с лингвопрагматическим, приоритетное

положение в котором занимают прагматические факторы, акцентирующие

внимание на проблеме взаимодействия и воздействия - на одной из ядерных

проблем коммуникативной лингвистики, так как лингвопрагматический

подход к исследованию обеспечивает соответствие работы современным

тенденциям изучения языка в его функционировании.

Рекламно-информационные журналы нацелены на то, чтобы

прорекламировать продукцию, описать её достоинства, воздействовать на

потенциального потребителя, поэтому их тексты насыщены языковыми

единицами с положительной оценкой.

Отмеченный факт определил цель работы - исследовать

лингвопрагматический потенциал положительной оценки в рекламно­

информационном журнальном тексте, то есть определить роль единиц с

семантикой положительной оценки в осуществлении побудительного

воздействия.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить

следующие основные задачи:

- изучить специфику рекламно-информационной журнальной

коммуникации с акцентом на особенностях взаимодействия адресанта и

адресата;

- обосновать методологическую базу исследования через обобщение

теоретических подходов к изучению языковой оценки, представленных в

современной научной литературе;

- выработать методику исследования положительной оценки в

рекламно-информационном журнальном тексте;

- выявить типы положительных оценок, актуализированных в текстах

рекламно-информационных журналов, особенности языковой репрезентации

положительно-оценочных единиц, их соотнесённость с тематикой текстов и с

объектами оценки;

- посредством психолингвистического эксперимента доказать

контекстно обусловленный и ассоциативно обусловленный характер

положительной оценки в тексте рекламно-информационного журнала;

- исследовать характер взаимодействия вербального и невербального

компонентов, участвующих в выражении положительной оценки в рекламно­

информационном журнальном тексте;

- выявить модели текстового развёртывания положительной оценки в

рекламно-информационном журнальном тексте;

- изучить особенности реализации положительной оценки во всех

структурных частях рекламно-информационного журнального текста: в

заголовках, слоганах, в основной части текста.

Материалом для исследования стали тексты рекламно­

информационных журналов. В качестве источников текстов выступили

журналы «Cosmopolitan», «Glamour», «Malina live», «Milavitsa», «Серебряный

кофе», «Комильфо», «Глобус-тур», «Л'Этуаль», «Лиза», посвящённые

современным предметам быта, гаджетам, возможностям организации досуга,

путешествия, лечебно-косметическим товарам и услугам и под. Сбор

материала проводился путем сплошной выборки, в результате которой из

текстов было отобрано более 1300 языковых единиц с семантикой

положительной оценки. Единицами анализа стали узуальные лексико­

фразеологические, словообразовательные, грамматические единицы с

положительной оценкой, а также заголовки текстов, слоганы, собственно

тексты рекламно-информационных журналов. Другим пластом

исследовательского материала выступили данные, полученные в ходе

психолингвистического эксперимента - 3370 реакций реципиентов, которые

включают также неузуальные оценочные единицы, квалифицированные

реципиентами как содержащие положительно-оценочную семантику.

Объектом исследования является положительная оценка в рекламно­

информационном журнальном тексте.

Предмет исследования - способы языковой репрезентации

положительной оценки в рекламно-информационном журнальном тексте и её

функционирование с позиций лингвистической прагматики.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нём впервые

предпринята попытка анализа положительной оценки в рекламно­

информационном журнальном тексте в лингвопрагматическом аспекте.

Новым является подход к анализу функции побудительного

воздействия через призму оценки. Об особенностях функционирования в

СМИ языковых единиц с положительной оценкой в научной литературе

встречаются лишь замечания общего характера, до сих пор этот вопрос не

становился объектом специального научного изучения.

Оценочные единицы в рекламно-информационном журнальном тексте

анализируются 1) как часть языковой системы, ключевые компоненты

которой организуют свои системные отношения (лексического и

словообразовательного характера), пронизывают весь текст от заголовка,

слогана до заключительной фразы, и 2) как коммуникативные единицы,

способные организовать рекламно-информационный журнальный текст с

учётом факторов адресата и адресанта.

Предмет и задачи диссертационного исследования обусловили

формирование комплексной методики исследования, базирующейся на

различных методах. Выбор методов исследования соответствует установкам

функциональной лингвистической парадигмы, основу которой составляют

представления о системном устройстве языка и его функционировании.

В качестве основного избран метод научного описания, ключевыми

компонентами которого являются наблюдение, обобщение, классификация и

систематизация материала с опорой на соответствующую теорию. В

соответствии с современными тенденциями в развитии науки и методологии

в работе сочетаются и комбинируются общенаучные, общие лингвистические

и частные лингвистические методы и приемы. При анализе текстового

материала использованы методы коммуникативно-прагматического анализа

и научной интерпретации. В работе применён комплекс методов и приёмов

лингвистического анализа. Использование системно-структурных методов

направленно на выявление типов оценок, реализующихся в рекламно­

информационном журнальном тексте, на их частеречную выраженность, а

также на выявление моделей развёртывания положительных оценок.

Выявление языковых фактов осуществлялось с помощью приема

самонаблюдения исследователем себя как носителя языка. На этом этапе

названные методы были дополнены контекстуальным и функционально­

стилистическим анализом. С целью верификации сделанных наблюдений и

подтверждения выдвинутой в ходе исследования гипотезы о контекстуальной

выводимости оценочного значения был использован метод

психолингвистического эксперимента. Данные эксперимента обрабатывались

при помощи количественного и статистического методов.

Методика сбора материала основывалась на сплошной выборке

текстов из рекламно-информационных журналов и отборе из текстов

языковых единиц, выражающих положительную оценку.

Работа с текстом осуществлялась следующим образом:

1. На первом этапе в отобранных текстах выявлялись языковые

единицы с положительной оценкой.

2. Для уточнения семантики слов велась проверка по толковым

словарям русского языка.

3. Осуществлялась систематизация выявленных единиц по части речи

и по частотности их употребления в рекламно-информационном журнальном

тексте.

4. Посредством психолингвистического эксперимента выявлялся

воздействующий потенциал оценки в восприятии носителями русского языка.

При исследовании оценки в аспекте текстового развертывания

порядок анализа был следующий:

1. Анализировалась общая структура текста, выявлялось наличие

вводной части или её отсутствие.

2. Определялась основная идея текста, связанная с положительной

оценкой, которая получает развёртывание в тексте.

3. Проводился анализ модели развёртывания положительной оценки в

данном тексте.

4. Выявлялись языковые средства, которые используются в процессе

развёртывания положительной оценки.


[…]


проанализированных в работе рекламно-информационных журнальных

текстах, в соответствии с объектом рекламирования.

Духи

Эта ночь будет твоей («BOSS»)

Иногда красный - это больше, чем просто цвет («Christina Aguilera Red Sin»)

Будь собой («MEXX»)

Город - твой подиум («AVON»)

Жизнь прекрасна. Сделай свой выбор («LANCOME»)

Откройте для себя новую чувственность («FENDI»)

Жизнь прекрасна. Сделай свой выбор («LANCOME»)

Неизбежно («CHANEL»)

Мы создаем звездный аромат, ты покоряешь совершенством («AVON»)

Кремы, средства для кожи

Борется с темными кругами («CLINIQUE»)

Идеальная кожа - теперь реальность («VICHY IDEALIA»)

Можно ли создать великолепную кожу за 3 секунды? Да. («CLINIQUE»)

Светлая магия («L’OREAL»)

Безупречное слияние... Совершенная кожа даже вблизи («MAYBELLINE»)

Я знаю, из чего складывается безупречность (твой образ - твое

высказывание) («MAXFACTOR»)

Мой выбор в выборе с 7 признаками возрастных изменений кожи - теперь с

добавлением тонального крема Max Factor. Яна Рудковская («OLAY»)

Красота мгновенного действия («L’OREAL»)

Ваше лицо в двадцать лет дано вам природой, каким оно будет с возрастом,

зависит от вас («Swiss line»)

Комфортное sosтояние вашей кожи («NIVEA»)

Будь роскошной! («GARNIER»)

Продвинутая коллекция OLAY для более упругой кожи всего через 1 неделю

(«OLAY»)

Мгновенный лифтинг уже с 1-й капли («VICHY»)

«ВВ»революция! («MAYBELLINE»)

Сила природы для красоты вашей кожи («NIVEA»)

Почувствуй магию Прованса («L’OCCITANE»)

Раскройте тайну продления молодости («SHISEIDO»)

Время меняет кожу. Бросьте вызов времени, сохрани молодость кожи.

(«ESTEE LAUDER»)

Три средства, дважды в день. Ваша кожа здоровая, как никогда

(«CLINIQUE»)

Будь Безупречной («Dr. brandt»)

Забота о руках, которые заботятся обо всем (NIVEA)

Теперь его щетина не повод для раздражения (NIVEA)

Сигареты

Мой маленький Париж («BLEUE»)

Может быть, стоит решиться («Marlboro»)

Уверенный выбор, безупречно постоянный вкус («KENT»)

Характер не спрячешь («CHESTERFIELD»)

Совершенство стиля и вкуса («Glamour»)

Пробуйте новый сочный вкус («Kiss»)

Качество во всех его проявлениях («L&M»)

Стиль меняется, вкус остается! («NEXT»)

Средства для волос (шампуни, бальзамы, сыворотки)

Наша лучшая программа для укрепления корней1: - 97% выпадения волос2

(«DOVE»)

30 лет французских традиций для красоты Ваших волос! («GARNIER»)

Тройное восстановление («GARNIER»)

Стань лицом рекламной кампании («SYOSS»)

Полное восстановление всего за одно мгновение (полное укрепление всего за

одно мгновение) («L’OREAL»)

«Гладкое» решение для сухих непослушных волос («JOHN FRIEDA»)

100% силы волос, 0% утяжеления («PANTENE»)

Блестящие-блестящие, всегда без аммиака («L’OREAL»)

Опыт профессионалов для Ваших волос («Schwarzkopf»)

Увидеть магию света («WELLA»)

Сияй красотой, побеждая зиму («PANTENE»)

Сделай свой стиль законченным красотой сияющих волос! («Faberlic»)

Декоративная косметика

Сияние бриллианта в новой помаде («PUPA»)

Я сама создаю классику (твой образ - твое высказывание) («MAXFACTOR»)

Бескомпромиссно идеальные ресницы! («LUMENE»)

Красота и здоровье Ваших ресниц! («MAXI vitamin»)

Высокая мода для Ваших ресниц (высокий каблук) («CLINIQUE»)

Гениальная премьера восхитительных ресниц! («Л’ЭТУАЛЬ»)

Ресницы выглядят на 100% более густыми и объемными («RELON»)

Абсолютное совершенство, предельная точность («L’OREAL»)

Я люблю ловить взгляды («MAXFACTOR»)

Феерия цвета («L’OREAL»)

Роскошные оттенки на пике моды («BOURJOIS»)

Изысканные оттенки в стиле («O.P.I»)

Поддавайтесь искушению каждый день! («Palmolive»)

Продукты питания и напитки

Удачная партия для любого стола (рыба из Норвегии «NORGE»)

В надежных руках ФрутоНяня («ФрутоНяня»)

Вдоволь солнца для любимых! (масло «ITLV»)

Вечер будет волшебным («MONDORO»)

Да, мое место на кухне (Да, я могу часами витать в облаках) («BAILEYS»)

Это любовь! («CHATEAU»)

Мягков. Мягкая VODKA («Мягков»)

Понимающему достаточно («Венское»)

Худеем за неделю, Вот мой секрет! («Капуччино»)

Одежда, обувь

Позволь себе больше стиля («Zolla»)

На работу как на праздник («Max Mara»)

Званый ужин: black tie («Kira»)

Живи полной жизнью («MILAVITSA»)

Сбросить вес - легко! («Hotex»)

Абсолютный комфорт («CHESTER»)

Дышит («GEOX»)

Твой идеальный выбор («CK»)

Машина

Сильный. Мужественный. Надежный («SSANGYONG»)

0% переплаты избавит вас от забот («SKODA Fabia»)

Магазины и салоны

С нами вы будете первыми! (магазин мебельной фурнитуры «First»)

Мы предлагаем Вам только лучшее! (салон «Эстетик»)

Ваше платье ждет Вас! (салон свадебной и вечерней моды «Афродита»)

Для ценителей утонченного (салон элитной аудио-видеотехники «Аврора»)

В сердце города! (торговая галерея «Москва»)

Электроприборы

Вдохновляем новое поколение (камера «Canon»)

Звук для гурманов (беспроводная аудиосистема «SAMSUNG»)

Первоклассное бритье стало еще более стильным («BOSS»)

Легко скользит - просто гладить... Все без заминки! (утюг «Scarlett»)

Знает все, что я люблю! (мультиварка «REDMOND»)

Лекарство

Хорошее зрение - с косметикой или без (линзы «AIR OPTIX»)

Испытываете глазной дискомфорт? Пришло время перевернуть эту

страницу (капли для глаз «Alcon»)

Энергия твоей жизни! (комплекс витаминов «Супрадин»)

Лечим насморк по-новому! (назальный спрей «Аспектон»)

Здоровье моей семьи бесценно. Компромиссов быть не может! («Бион 3»)

Жить без кашля правильней! («Амбробене»)

Легче бросить курить, чем с раком жить («Бризантин»)

Здоровье через удовольствие («VivaVibe»)

Средства гигиены

Лучшая защита Always держит запах под замком («Always Platinum»)

Твой STYLE в деталях («STYLE»)

Доброе утро начинается с ночи спокойного сна («Pampers»)

Чисто, как после душа! (туалетная бумага «Cottonelle»)

Услуги телефонной связи

Безлимитное общение в «Своей сети» (Услуга «своя сеть» - это

безлимитные местные звонки на номера «Билайн» за фиксированную

абонентскую плату)

Легко выбрать свой! («Билайн» представляет набор корпоративных

рублевых тарифов, среди которых вы с легкостью сможете выбрать

соответствующий потребностям и задачам вашего бизнеса)

Социальная реклама

Хочешь помочь - можешь помочь (служба координации волонтеров,

социально активные медиа)

Не бойтесь (кампания против рака груди)

Отзывы читателей рекламно-информационных журналов

В приложении для демонстрации обратной связи между адресантом и

адресатом представлены отзывы читателей, помещённые на сайтах рекламно­

информационных журналов.

Г рафика, орфография и пунктуация сохранены в соответствии с

оригиналом.

В этом журнале можно встретить очень интересные и

увлекательные статьи. В нем много информации о моде, публикуются

последние новинки в мире моды и красоты, последние тенденции. В журнале

много фотографий. У журнала есть интернет версия, это очень удобно. В

журнале публикуется много рекламы, это в чем-то минус и в чем-то плюс.

Плюс в том, что можно узнать например, о новом аромате и т.д. Много

информации о стиле и вообще как найти в себе изюминку, как и во что

одеться. В журнале можно почерпнуть много полезной информации. Всем

рекомендую журналы от издательства «Бурда». (2012-01-09 15:11).

Cosmopolitan.

Очень хороший журнал, множество полезной информации. Мне он

очень нравится. Поможет определиться с выбором одежды, косметических

средств, салона. Из этого журнала можно узнать о том, что сейчас в моде,

какая одежда, какие цвета, о новинках косметики и многое другое.

Рекомендую! (Lubimka-2-0-0-9 2012-01-09 15:11). Glamour .

Журнал «Glamour» интересен тем, кто любит разглядывать большие

глянцевые картинки, потому что их в журнале очень много! Читать в

журнале, в основном, нечего, большую часть журнала занимает реклама, но

полистать странички и посмотреть фотографии всегда интересно.

(18.07.2013 Julia19 лет, Саратов). Glamour .

Люблю Гламур - как печатную версию журнала, так и электронную.

Много статей о моде, отношениях, здоровье, красоте и сексе. Попадаются

пробники. Журнал очень качественный, картинки яркие, шрифт четкий.

Нравятся последние страницы - рубрика Да/Нет, где обсуждают

определенную вещь на звездах или обычных людях. (17.07.2013Анна 23 года,

Красноярск)