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Диссертационная работа Ян Фан посвящена исследованию рекламно-

информационного журнального текста как одного из репрезентантов

рекламы и нового печатного типа СМИ в лингвопрагматическом аспекте.

Актуальность диссертационного исследования заключается в

изучении нового рекламного продукта путём выявления оценочных средств

как репрезентантов воздействующей функции языка. Исследование

категории оценки в лингвопрагматическом аспекте обусловливает

включённость работы в такие современные лингвистические направления и

теории, как коммуникативистика, речевое воздействие и текстология.

Изучение оценки тесно связано с целым рядом проблем, которые

традиционно решались не только в рамках собственно лингвистики, но также

исследовались в рамках философии, этики, логики, психологии. Наиболее

важные проблемы связываются с разработками различных концепций

оценки, вопросами взаимодействия контекста и оценочного значения

(Арутюнова, Арнольд, Вольф, Лукьянова, Телия, Шаховский и др.)

Несмотря на то что оценка является активно описываемой категорией, она до

сих пор представляет собой сложное, комплексное явление для осмысления и

анализа.

Обращаясь к дискуссионным вопросам структуры коннотативного

компонента лексического значения, большинство исследователей признают,

что информация, которую несут оценочно заряженные семы, является

дополнительной, второстепенной, факультативной, имплицируемой на
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предметно-логический информационный регистр значения. Между тем,

рассмотрение воздействующего потенциала подобных единиц позволяет

выявить особенности их прагматической релевантности.

Отражённый в работе коммуникативный подход мотивирует рассмотрение

положительно окрашенных языковых единиц как в плане системно­

структурной организации текста, так и в аспекте реализации собственно

воздействующего потенциала. В этом отношении диссертация актуализирует

выделенный Н.Д. Арутюновой теоретический тезис, согласно которому

оценка является наиболее ярким репрезентантом прагматического значения,

анализ значений оценочных предикатов имеет непосредственный выход в

прагматику речи, где специфика оценки объясняется через коммуникативные

цели соответствующих речевых актов [Арутюнова, 1999: 164].

Новизна диссертационного исследования в этом плане не вызывает

сомнений. Онтологическая сущность рекламной коммуникации

обусловливает выделение в ней как собственно информативной, так и

прагматической составляющих. Это объясняется прежде всего тем, что цель

рекламного дискурса состоит не столько в объективном описании товара,

сколько в убеждении адресата и побуждении его к конкретным действиям.

Ведущим средством этого побуждения служит оценка рекламируемых

объектов.

Представленная в диссертационной работе Ян Фан прагматическая модель

описания положительно окрашенных языковых единиц вносит существенный

вклад в многочисленные исследования, посвящённые интерпретации

коннотативного компонента лексического значения и системно образующих

признаков рекламного дискурса. Оценка как выражение

одобрения/неодобрения в процессе коммуникации характерна для

социального взаимодействия вообще, в рекламной же коммуникации именно

положительная оценка играет особую, структурообразующую роль. Без

положительной репрезентации рекламируемых товаров невозможна

экспансия прагматической направленности рекламных текстов.
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Новаторским в данном отношении представляется предпринятый в

диссертации Ян Фан комплексный подход, позволяющий выявить

прагматический характер положительных лексем на уровне структурной и

коммуникативной реализации. Учёт лингвистических и

экстралингвистических, вербальных и невербальных компонентов при

реализации прагматической функции обусловливает выделение как

стилеобразующих признаков текстов рекламной направленности, так и

особенностей отражения фактора адресата при восприятии данных текстов.

Учёт фактора адресанта и адресата при интерпретации печатных

материалов рекламного характера актуализирует предпринятый в работе

коммуникативный подход к описанию категории оценки. Положительно

окрашенная лексика анализируется в диссертации как ядерный элемент

воздействующей функции языка. Верификацией данного подхода является и

проведение серии психолингвистических экспериментов, направленных на

выявление контекстно и ассоциативно обусловленных особенностей

функционирования положительной оценки в рекламном тексте.

Помимо этого новаторским можно признать и материал исследования:

тексты рекламно-информационных журналов. Исследование

прагматического потенциала языковых единиц на материале текстов

рекламно-информационного жанра актуализирует наполнение векторов

положительной оценки, отражающих представления реципиентов о реалиях

современной жизни.

Выводы автора диссертации относительно реализации

лингвопрагматического потенциала языковых единиц с положительной

семантикой являются достоверными, поскольку подтверждаются

представленным в работе комплексным анализом рекламно-

информационных текстов, а также результатами проведённых

психолингвистических экспериментов.

Отражённая в работе комплексная модель исследования от текстовой

репрезентации до экспериментального описания позволяет автору
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диссертационного сочинения подтвердить выдвинутую научную гипотезу об

особенностях репрезентации воздействующего потенциала положительных

лексем в рекламно-информационных текстах.

Не вызывают сомнений достаточность и корректность методов,

реализованных в ходе исследования. Выделенные из рекламно-

информационных текстов единицы с положительной семантикой

подвергались тщательному и разноаспектному анализу, включающему

определение понятийного и коннотативного ядра, построение типологии

положительно окрашенных слов, выявление интерпретации

воздействующего потенциала данных единиц носителями русского языка.

В целом представленный в диссертации тщательный многоаспектный

анализ языкового материала (при всём его количественном и качественном

разнообразии) заслуживает высокой оценки и является основанием для

признания объективности результатов работы.

Положения, выносимые на защиту, находят непосредственное

обоснование в диссертационной работе и соответствуют специальности

10.02.01 - Русский язык.

Так, первая глава исследования, посвящённая рассмотрению

теоретических вопросов, связанных с изучением положительной оценки в

рекламно-информационном тексте, убедительно доказывает выдвинутые

автором положения о специфике воздействия на адресата в текстах

рекламно-информационных журналов и ядерной репрезентации

манипулятивной функции с помощью употребления языковых единиц с

семантикой положительной оценки.

Вторая глава диссертации, направленная на исследование

особенностей репрезентации положительных лексем путём выявления

собственно текстовых, контекстуальных, интерпретационных особенностей,

обосновывает как выдвинутую автором гипотезу о специфике отражения

положительной семантики в лингвопрагматическом аспекте, так и
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положения, раскрывающие особенности реализации положительной оценки

как текстообразующей категории рекламно-информационных текстов.

Описанная в третьей главе исследования текстовая модель,

построенная на приёмах организации положительной оценки на уровне

разных структурных компонентов рекламных текстов, доказывает

выдвинутое автором диссертации положение о прагматической организации

всего текстового пространства с помощью языковых единиц, обладающих

положительной семантикой. Помимо этого, данная глава подтверждает

выдвинутое автором положение о роли вербальных и невербальных средств в

процессе реализации прагматической функции положительных лексем и

контекстной зависимости восприятия адресатом оценочных смыслов.

Таким образом., поставленная автором цель диссертационной

работы - «исследовать лингвопрагматический потенциал положительной

оценки в рекламно-информационном журнальном тексте» (с.9) -

достигнута, а задачи - региены.

Результаты, полученные автором диссертации, имеют теоретическую и

практическую значимость.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в развитие

лингвистической прагматики и теории коммуникации. Исследование

оценочного значения в аспекте иллокутивной силы и перлокутивного

эффекта позволяет представить комплексную модель манипулятивного

потенциала мелиоративно осложнённых единиц. Подобный подход, с одной

стороны, обогащает современную типологию оценочных средств, с другой

стороны, поднимает вопросы, связанные с характером развёртывания

положительной семантики в рекламном тексте. Выделенные автором модели

текстового развёртывания мелиоративной оценочности (последовательная,

параллельная, совмещённая), построенные по принципу системной

организации лексико-семантических вариантов многозначного слова,

актуализируют появление нового направления в аксиологии, связанного с
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описанием динамической организации семантической структуры

коннотативных единиц.

Несомненным является вклад диссертации для разработок,

направленных на изучение текстообразующих и текстопорождающих

механизмов. Выделенные в ходе диссертационного исследования

наблюдения автора относительно особенностей функционирования и

реализации прагматического потенциала оценочных единиц в разных

композиционных частях рекламного текста способствуют развитию

вопросов, связанных с изучением прагматической составляющей текстов.

Изучение языкового выражения положительной оценки в коммуникативно­

прагматическом аспекте мотивирует выделение закономерностей

формирования контекстуально обусловленной оценочности. Подобная

методика рассмотрения оценочных единиц способствует дальнейшему

коммуникативному изучению категории оценки на материале разных типов

дискурса.

Результаты выполненного исследования представляют несомненную

ценность и для развития современной теории рекламного дела. Наблюдения

автора относительно роли контекстных условий и фактора адресата при

восприятии рекламно-информационных текстов обогащают представления о

манипулятивных средствах, обладающих высоким воздействующим

потенциалом.

Практическая значимость диссертационной работы Ян Фан видится

как в учебно-педагогическом направлении (преподавании ряда

лингвистических дисциплин и разработке спецкурсов по текстологии,

лингвопрагматике, рекламной коммуникации), так и в собственно

практическом направлении (теоретический и эмпирический материал для

специалистов в области СМИ и PR).

Несмотря на явные достоинства работы, хотелось бы высказать ряд

замечаний относительно некоторых содержательных моментов:

6

1. При общей убедительности описания методологических основ

исследования, отражённых в 1 главе диссертации, несколько

фрагментарным представляется отражение в работе собственно

онтологической сути категории оценки. Несмотря на то что

положительная оценка является предметом исследования, автор

диссертации ограничивается общими замечаниями относительно

сути оценки, сложности выделения данного образования и

перечислением группы авторов, разноаспектные работы которых

определили методологическую базу работы.

2. В этом же отношении конспективным представляется теоретическое

описание сути собственно прагматического аспекта изучения

языковых единиц. При всей полноте описания прагматических

особенностей рекламного журнального текста автор диссертации

ограничивается разрозненными замечаниями относительно научных

разработок в области изучения лингвистической прагматики. В

связи с этим непоследовательным выглядит понятийный аппарат

исследования в рамках употребления терминов коммуникативное,

прагматическое, коммуникативно-прагматическое, побудительное

воздействие, которые автор диссертации синонимизирует.

3. Конспективным представляется и описание экспериментальной базы

исследования. Так, при анализе первого этапа эксперимента,

направленного на выявление в тексте положительно окрашенных

лексем и слов воздействующего характера, автор ограничивается

замечаниями относительно ответов респондентов о характере

положительной оценки и контекстуально обусловленного

оценочного значения. При этом выводы не подтверждаются

статистическими данными, позволяющими определить ядерные и

низкочастотные ответы. Как представляется, анализ ответов на один

из предложенных респондентам текстов не является достаточным

для объективности полученных результатов.
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Отметим, что отмеченные недостатки носят частный характер и не

влиять на общую оценку диссертации Ян Фан.

В ходе прочтения диссертации возникли и некоторые вопросы:

1. Вслед за содержательной классификацией, разработанной

Н.Д.Арутюновой, автор диссертации отмечает общую установку

рекламно-информационных текстов на выражение частных оценок,

ядерное положение среди которых занимают эстетические,

утилитарные и гедонистические типы. Позволяет ли материал

исследования выделить группы содержательных оценок по

основаниям, не представленным до этого в рамках аксиологических

направлений?

2. Небезынтересными представляются наблюдения автора диссертации

за взаимодействием положительных оценок в рекламно-

информационном тексте. В связи с этим хотелось бы уточнить,

можно ли говорить о доминировании одного типа оценок в

рекламном тексте? Зависит ли воздействующий потенциал текста от

реализованных в нём типов положительной оценки?

3. При определении роли контекста как одного из условий реализации

положительно-оценочного значения автор диссертации

ограничивается иллюстрацией выдвинутой гипотезы конкретной

фразой: «Молодым и динамичным подойдут кожаные портфели из

коллекций Куонти и Сержио Билотти» (с.71). При интерпретации

данной фразы рекламного характера Ян Фан отмечает

ассоциативный потенциал словосочетания «кожаный портфель» в

массовом сознании. Что в данном случае понимается под

контекстом и сводим ли он только к ассоциативным

представлениям?

4. Автор диссертации представляет модель развёртывания

положительной семантики в рекламно-информационных

журнальных текстах. Является ли данная модель универсальной или
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обусловлена системообразующими признаками рекламного текста

информативного характера? Можно ли предположить, что в

рекламных текстах других типов коммуникативные тактики

развертывания положительной оценки носят нетождественный

характер?

Высказанные вопросы и замечания не снижают хорошего впечатления

от работы. Результаты исследования прошли необходимую апробацию.

Публикации по теме исследования, в том числе в изданиях, включённых в

Перечень ВАК, раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат

диссертации отражает содержание работы.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация

«Лингвопрагматический потенциал положительной оценки в рекламно-

информационном журнальном тексте» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи

исследования рекламно-информационного журнального текста в

лингвопрагматическом аспекте, имеющей существенное значение для

развития филологии, в том числе лингвистической прагматики, и

соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении учёных степеней». Автор диссертации, Ян Фан,

заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.
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